Publicado no D.O.E. de:

27/06/2024

Seção III - página:

189

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PADRE CARLOS LEÔNCIO DA SILVA –

LORENA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 240/03/2024 – PROCESSO Nº 136.00024313/2024–11

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PADRE CARLOS LEÔNCIO DA

SILVA, da cidade de LORENA, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o

resultado da aferição da veracidade da autodeclaração, para os candidatos que se

declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação

diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (candidatos

selecionados para a Prova de Métodos Pedagógicos) para participarem do sorteio do

tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL

PADRE CARLOS LEÔNCIO DA SILVA, situada na AVENIDA DOUTOR

EPITÁCIO SANTIAGO, 199 – BAIRRO: CENTRO

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo Simplificado em virtude da

constatação da falsidade da autodeclaração (ou seja, que constar da lista 1, letra B deste

Edital (CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA) é

facultado, no prazo de 7 (sete) dias, opor pedido de reconsideração, conforme

orientações previstas no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)

85 – Arte(s) (BNCC/ ETIM / MTec / EM com Ênfases) (Marketing Integrado ao

Ensino Médio (MTec – Programa Novotec Integrado) – MTec–PI)

 1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO

A) CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social) /RG/CPF

10/ RONALDO SILVA SANTOS / 328505079 / 21497291801

  2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS (candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da

Prova de Métodos Pedagógicos)

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social) /RG/CPF/Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

9/ LILIAN COSTA VILLAS BOAS / 257136861 / 14465217889 / 49,00

6/ CÍNTIA RAFAELA BRAGHIM BELTRAN / 345051026 / 33075576883 / 31,75

10/ RONALDO SILVA SANTOS / 328505079 / 21497291801 / 30,00

8/ ANDERSON SANTOS RÊGO GARROS MARINHO / 0386621520101 /

05675904379 / 28,25

7/ LUIS AUGUSTO OLIVEIRA QUEIROZ / 404248792 / 31686695802 / 11,00

Relação dos temas para a Prova de Métodos Pedagógicos

Temas:

Tema 1. MEDIAÇÃO CULTURAL: Aspectos históricos e evolutivos do pensamento

humano por meio de obras artísticas; Influências de novas tecnologias e

desdobramentos na Arte e na Cultura; Espaços culturais e artísticos e agentes.

Tema 2. PROCESSOS DE CRIAÇÃO: etapas do processo criativo e artístico; técnicas

e ferramentas; mitos e verdades do processo criativo.

Tema 3. PATRIMÔNIO CULTURAL: aspectos conceituais de patrimônio; bens

materiais e imateriais; memória e preservação de bens.

Duração máxima da aula: 10 minutos

Data: 26/07/2024

Horário: 14h

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema

sorteado) aos membros da Banca Examinadora obterá nota 0 (zero), sendo considerado

não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado

(conforme itens 3.2 e 5 do Capítulo VIII do Edital de Abertura de Inscrições).

LORENA, 26/06/2024

____________________________________________

Diego de Magalhães Barreto

Diretor de Escola Técnica